
    

 

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer 
Christiansborg  
1240 København K 
 

 

 

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har ved brev af 19. september 
2023 (ULØ alm. del – spørgsmål 80) bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren med udgangspunkt i Faxe Kommunes byrådsmøde den 7. sep-
tember 2023 forholde sig til, om man fra Folketingets side kan tage nogle red-
skaber i brug for at sikre borgerne bedre rettigheder, en bedre kompensation og 
bedre muligheder for at blive taget alvorligt, når der er planer om etablering af 
VE-anlæg?” 

 

Svar: 

Det fremgår af Faxe Kommunes hjemmeside, at byrådet den 7. september 2023 
drøftede den videre proces for planlægning for større solcelleanlæg i kommu-
nen. 

Når der planlægges for solcelleanlæg og vindmøller skal planlægningsmyndig-
heden naturligvis respektere borgernes rettigheder. Det er samtidig regeringens 
holdning, at kompensationsordningerne for naboer og lokalsamfund skal for-
bedres.  

Som udgangspunkt sikrer planloven og forvaltningsloven, at forslag til kom-
mune- og lokalplaner skal i høring, at drøftelserne i byrådet er offentlige, at der 
kan klages over vedtagne planer, og at berørte parter skal informeres direkte. På 
den baggrund anser jeg det ikke for nødvendigt, at Folketinget på nuværende 
tidspunkt tager flere redskaber i brug og foreslår ny lovgivning om borgerind-
dragelse mv. 

Kommunerne har som udgangspunkt ansvaret for planlægningen og skal sikre, 
at borgerne bliver inddraget. Derfor glæder det mig at se, at mange kommuner 
tilrettelægger omhyggelige processer med borgermøde og borgerinddragelse, 
hvor borgerne får gode muligheder for at komme til orde, når der er planer om 
vindmøller og større solcelleanlæg. 

Den lokale opbakning er ikke kun afhængig af, at der er en god dialog mellem 
naboer, lokalsamfund, kommune og opstillere. Den økonomiske kompensation 
til naboer, lokalsamfund og kommune spiller også en væsentlig rolle. 

Derfor har regeringen med sit udspil Klimahandling – Sammen om mere grøn 
energi fra sol og vind på land, lanceret den 9. oktober 2023, foreslået at tilpasse 
de eksisterende VE-ordninger med det formål at bidrage til mere lokal opbak-
ning til VE-projekter på land. Konkret foreslås det bl.a., at de eksisterende kom-
pensationsordninger mere end fordobles. 
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Udspillet skal ses i lyset af, at vi ser ind i en fremtid med flere vindmøller og 
solcelleanlæg på land. Det kommer til at berøre borgere og lokalsamfund i hele 
landet, og derfor lægger regeringen stor vægt på, at de borgere, der lever tæt på 
solceller og vindmøller, bliver kompenseret mere, end de gør i dag, hvorfor re-
geringen med udspillet ønsker at skrue op for kompensationen til naboer og 
samtidig sørge for flere penge, der kan komme lokalsamfundene til gavn.  

 

 

Louise Schack Elholm 

 

  / Hans Peter Olsen 


